6. Aduerendum est vnitatem baptismi potius ex vnitate persone baptizandæ, quam baptizantis defum: si enim sub vñica Trinitatis invocatione plures aqua perfunderes, plura baptismatu conficies, quia sunt plures ablutiones, & licet physice, & formaliter vñicam Trinitatis invocationem feceris, virtualiter fecisti multiplicem, multiplicemque formam baptismi constitutis. Secus vero est si te ipsum plures baptizarent, quia eo casu vñicam tantum baptismus conficeretur, quia vñica est ablutorio. sic Vafq. disp. 148. c. 7. num. 52. Bonac. disp. 2. q. 2. punct. 4. num. 22. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 4. vers. ex quo.

7. Sed non caret difficultate, qualiter possint plures vnum baptizandæ: Etenim si inter eos actiones dividantur, ita ut vñus ablutorio, alter formam proferat, manifestum est baptismum confici non posse, de cuius essentia est, ut ab eo, qui profert formam, ablutorio fiat. Si vero vterque & formam proferat, & ea baptizandum perfundat; subdividendum est si vterque independenter ab altero baptismum conficeret intendit, si cuius contingit in ordinatione, cum plures sacerdotes simul cū Episcopo verba consecrationis proferunt, vterque conficeret eundem baptismum, sicuti eandem hostiam consecrat, si vterque verba forma in eodem instanti perficit: quod raro contingere potest. At si posterius perficit formam, nihil faciet, quia inuenit iam baptismum ab alio confectum, sicuti contingit in eo, qui posterius verba consecrationis perficit, hic enim materiam non consecrat, cum eam consecratam inueniat. Verum si vterque intendat non conficer sacramentum, nisi dependenter ab alio, nullo modo baptismum confidere possunt, qui sensus forma à Christo instituta mutatur. Non enim est verum ab baptizare, sed cum alio baptizare. Neque est verum tuam ablutionem, & formam prolationem esse sufficientem, sed potius esse insufficientem, nisi alterius ablutorio, & prolatio formæ concurredit. Quæ omnia contraria sunt in fictione Christi determinantis viuis ablutionem, & formæ prolatione baptismum confici posse: sic docent D. Thom. q. 67. art. 6. & ibi Coninch. dub. 1. Vafq. cap. 5. n. 39. Valent. disp. 1. q. 2. punct. 2. Suan. de sacram. disp. 23. sect. 3. Bellarm. de baptism. cap. 3. Bonac. alius relatis. disp. 2. q. 2. punct. 4. num. 25. Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. cap. 7. q. 2.

8. Tertium quod diximus ad baptismum require, est expressio actus ablutionis à ministro prouidentis legitima intentione facti, iuxta illud Christi, baptizantes eos: nisi enim exprimeres

exprimeres ablutioem intentione saltem virtuali baptizandi, sed conficiendi sacramentum, baptismum confidere non posse. Vnde baptismus non est, si exprimeres te puerum lauare refrigerandi causa absque illo animo baptizandi: sic ex omnium sententia tradit. Valq. disp. 143. cap. 2. n. 10. Egid. de Coninch. q. 66. art. 6. dub. vñ. concil. 1. m. 42. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. q. 2. pun. 4. n. 4. & alij apud ipsos colligiturque aperie ex Concilio Florent. decreto de Armenis, & tradidit Alexand. 3. cap. 1. de baptismo. Supradicta intentio baptizandi satis exprimi censetur, si exprimas ablutioem sub invocatio- ne Trinitatis.

9. Quartum, & praecipuum requisitum ad baptismum est expressio unitatis, & Trinitatis diuine iuxta illud Matth. vlt. baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Etenim cum dicit in nomine unitatem personarum exprimit, cum subiungit Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, personarum Trinitatem declaras. Neque alter collatus baptismus validus esse potest, vt colligitur manifeste ex cap. 49. Apostol. Et ex cap. si re vera. cap. multi sunt. cap. in syndo de confessat. disp. 4. & pluribus exornant Valq. disp. 143. cap. 3. Suar. disp. 21. fed. 3. Racio sumitur ex Christi intitulione, congruentia ex eo quod baptismus sit ianua, per quam in Ecclesiam Christi ingredimur. Decuit ergo praecipuum fidei mysterium in eo exprimi, siquidem necessarium est explicatam Trinitatis noritiam haberi.

10. Sed an hæc expressio unitatis, & Trinitatis ita sit necessaria, vt baptismus collatus sub forma implicitè Trinitatem, & unitatem significante validus sit? Difficultate non carer, nam grauiissimi Patres, & doctores Ecclesie consentient validum esse baptismum sub nomine Iesu Christi, vel Dei ministerium: sic Ambros. lib. 1. de spiritu sancto cap. 3. ex eo Nicolaus 1. respons. 104. ad Bulgarios, & refutatur in cap. a quodam Iudeo de confessat. disp. 4. ibi, si hi in nomine Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in actis Apostolorum legimus baptizati sunt (vnum quippe, idemque est, vñ. S. Ambros. exponit) constat eos non esse denud baptizandos. Idem tradidit expressio Bernard. opit. 340. Beda in c. 10. Actor. Magist. 4. disp. 3. Hugo de sancto Victore. lib. 2. de sacramp. 6. cap. 2. Adrian. de baptismo q. 1. vers. ad rationes. Caet. 2. 2. q. 66. art. 5. & 6. Mouentur ex eo quod Apostoli in nomine Christi baptismum conficiebant, vt dicitur actor. 2. n. 38. & cap. 8. n. 12. & cap. 10. m. 48.

11. Verum contra sententia multoerior est scilicet invalidum esse, & semper fuisse baptismus collatus absque expressione unitatis, & Trinitatis diuine: sic docent plurimi patres, quo plena manu recensent Valq. disp. 143. cap. 2. & 3. Suar. disp. 21. fed. 3. Bellarm. de baptism. cap. 3. & colligitur aperi- ture ex verbis Christi Matth. vlt. baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Ut quid enim Christus Dominus unitatem, & Trinitatem exprimit, si hæc expressio necesarior non esset? Tum ex cap. si re vera, cap. in syndo & aliis de confessat. disp. 4. Nocanter dixi invalidum esse, & semper fuisse, ne contentient opinioni afferenti tempore na- scientis Ecclesie ministratum esse baptismum ex dispensatione in nomine Iesu ob illius commendationem: sicuti docuit D. Thom. q. 66. art. 6. ad 1. Althiodon. Alexander. Bonavent. Ruar. Duran. Paludan. Maior. Gab. relati à Valq. disp. 143. cap. 1. n. 3. Nam materia, & forma sacramentorum variationem non suplicunt; alias sacramenta non essent ritus firmi, & permanentes. At si tempore Apostolorum baptismus sub diversa forma ministraretur, ac modò ministratur baptismus à Christo institutus firmus, & stabilis non perstitueret. Quod si eo tempore sub expressione Trinitatis sicut & modò ministrari posset, & etiam sub expressione Iesu Christi tantum non vincit baptismus, sed duplex esset institutus, quod nullatenus est dicendum.

12. Quocirca cum in actibus Apostolorum dicitur Apostolos in nomine Iesu Christi baptizari, non inde colligatur Patrem, & Spiritum sanctum exclusisse, sed baptizasse in nomine Patris, & Filii (expresso nomine Iesu Christi) & Spiritus sancti. Alias cum Paul. 1. Corinth. 12. dixit: vno Spiritu omnes baptizati sumus, colligi posset solo invocato Spiritu sancto absque invocatione Patris, & Filii baptismum ministratum esse, quod est falsissimum. Et confirmari potest factis probabiliter hoc doctrina ex illo actor. 19. vbi Paulus credens aliquos baptizaros esse, eosque interrogans an Spiritum sanctum accepissent per impositionem manuum alicuius Apostoli in sacramento Confirmationis, ipsiisque respondebentes: neque si Spiritus sanctus est, audiuius, subiungit Paulus miratus, in quo ergo baptizati essis? Quasi dicitur, si baptismus Christi, & non Ioannis baptizati essis, quomodo Spiritus sancti noritiam non habetis, cum baptismus à Christo institutus sub nomine Spiritus sancti conferatur? Sensit ergo Paulus baptismum Christi nemini conferri posse, nisi expressa unitate, & Trinitate diuinorum personarum. Neque obstat baptismus sub nomine Dei, vel Trinitatis collati eundem sententiam, eademque significacionem habere, ac collatu in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, vt inde colligas

hanc Trinitatis, & unitatis expressam significacionem non esse de substantia baptisini. Nam esto in aliis sacramentis id verum habeat, in hoc sacramento non procedit, sed modum certam significandi ad eam tam pertinere censimus ob authoritatem Ecclesie sic interpretantis verba Christi. Math. vlt. Neque ratio congruens deficit, cum hoc sacramentum sit Ecclesia optime in cuius introitu expedit professionem fidiclarum, & expressam fieri.

13. Neque obstat authoritas Nicolai relata in cap. à quodam, cui varie doctores respondent. Sed ea explicatio germanior est, qua assertor Nicolam, vt Pontificem solitum definire baptismum collatum à Iudeo sub debita forma reperendum non esse, eo quod à Iudeo fuerit collatus, quia de hac questione interrogatus fuerat. Quod vero sub expressione Trinitatis, vel Christi baptismus collatus sufficiens fuerit non decidit, sed supponit opinioni Ambrosij, & aliorum doctorum adhærens, immemor definitionum Pelagi, & Zacharie Pontificum, que referuntur in cap. si re vera. cap. multi. cap. in syndo de confessat. disp. 4.

14. Quælibet igitur facis inter doctores controveresa est, an ad baptismi essentiam sufficiat exprimi Trinitatem sub verbis æquipollentibus, v.g. sub nomine genitoris, genti, & procedentis ab utroque? Affirmant & satis probabiliter Caet. quæb. 6. art. 6. & Victoria de baptismo quæb. 14. Ledefim. 1. p. 4. quæb. 7. art. 5. dub. vlt. profop. 2. eamque probabilem reputant falem speculativa loquendo ferre omnes doctores, in sequentia sententia referendi. Mouentur, quia Trinitas iis vocibus significatur, & eodem modo ac significatur Patris, Filii, & Spiritus sancti, si quidem non confusè, sed explicitè Trinitatem declarat, ergo constituant verum baptismum. Quod vero minus clara est Trinitas exprimatur, in causa esse non potest, vt verum baptismum non constituant, quandoquidem in re significata, & in modo significandi explicito, & non confuso conuenient cum vocibus Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Alias baptismus non esset, si loco Filii nomen Verbi, aut Iesu Christi exprimeres, & loco Spiritus sancti nomen Paracleti. Et loco Patris nomen principij, & originis rotius Trinitatis. Item non esset baptismus, si lingua ignota audientibus Trinitatem proferres, qua admittenda non sunt. Ergo ad essentiam baptismi sufficit Trinitatem exprimi verbis æquipollentibus.

15. Nihilominus secunda sententia negans sufficere ad essentiam baptismi Trinitatem exprimi verbis aliis aliqualiter æquipollentibus, qualia sunt praedicta verba genitoris, genti, & procedentis ab utroque, ipso communis, & tutu omnino amplectenda est. Etenim negari non potest iis vocibus, ut potest inutis non æquè explicitè personas Trinitatis significari ac vocibus Patris, Filii, & Spiritus sancti, quia non tam significant ipsas personas secundum eatum institutionem, quam secundum carum originem. Potuit autem Christus Dominus velle baptismum non alijs forma conferri, validumque esse, quam collatum sub vocibus communiter notis, & personas Trinitatis directè, & formaliter significantibus. Ergo potuit velle, vt baptismus collatus sub nomine genitoris, genti, & procedentis ab utroque invalidus esset, ut potest collatus sub vocibus notis tantum hominibus alias doctis, & eruditis, neque formaliter personas Trinitatis, sed carum origines, & notiones significantibus. Quod vero sic factum sit, evidenter constare non potest. At probabilissime colligitur tunc ex eo quod Christus Dominus Matth. vlt. præcipit sub vocibus illis notis Patris, Filii, & Spiritus sancti baptismum conferri, alias superflue eas voces exprimeret, si necessaria non essent; poterat enim præcipere baptizare gentes sub nomine trium personarum diuinarum. Tum quia baptismus est sacramentum Fidei, quo baptizati in fide initiantur, eamque profiterentur. Expediebat ergo proponi cam fidei professionem sub vocibus vulgaribus, & communibus, & æquè indoctis, ac doctis notis. Ergo baptismus sub alias forma collatus invalidus est. Et ita sultinet D. Thom. 2. 2. q. 66. art. 5. & 6. quem sequuntur ferre omnes expoitiones teste Suar. disp. 21. fed. 4. Henric. lib. 2. cap. 9. ad finem. Valq. disp. 144. cap. 2. & 3. Egid. de Coninch. q. 66. art. 6. dub. vñ. concil. 4. n. 54. Bonac. disp. 2. q. 2. p. 4. n. 12. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. c. 4. n. 4.

16. Neque obstant rationes prioris sententia opposita. Nam esto voces genitoris, genti, & procedentis ab utroque conuenient tunc in re significata, cum in modo explicito, significandi cum vocibus Patris, Filii, & Spiritus sancti, quia tamen illa conuenientia non est perfecta, siquidem non æquè explicitè significant ob ea, quæ nuper diximus, ea de causa à forma sacramenti baptismi excludentur. Neque inde sit baptismum ministratum sub voce Iesu Christi quid quid dicat Valq. disp. 144. cap. 4. n. 15. Invalidum esse; quia vox Iesu Christi satis explicat tunc personam Filii, cum eius humanam, & diuinam naturam De illis vocibus Verbi, Paracleti, & Principij idem existimo dicendum ac de vocibus genitoris, genti, & procedentis ab utroque, quia videntur æquè ignore, neque personas Trinitatis formaliter significare, sed earum origines. Quod vero nomina personarum Graeca lingua, Hæbreæ, Latina